
 

 

 

 

Amtsblatt des Landkreises Passau 
 

 

 

Amtsblatt Nr. 2018-34  Seite: 189 

Herausgabe, Druck und Vertrieb: Landratsamt Passau, Domplatz 11, 94032 Passau. Verantwortlich für den Inhalt: Einsender bzw. Unterzeichner der betreffenden 
Bekanntmachung. Werbung für Produkte und Geschäftsanzeigen im Amtsblatt sind nicht zulässig. Annahmeschluss für die Mittwochsausgabe: Montagmittag 
(amtsblatt@landkreis-passau.de) Einzelbezugspreis als Druckversion 1,00 €, ansonsten kostenlos. Das Amtsblatt wird auch im Internet unter www.landkreis-passau.de 
veröffentlicht. 

Nummer 2018-34 Ausgabe: 31.10.2018 
 

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

 

 

 1. Bekanntmachung der  Verordnung über die Bildung von Standes-
amtsbezirken 

 
2. Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes 

Neuhaus a.Inn für das Jahr 2018 
 

3. Bekanntmachung der Verschiebung der Kernsperrfrist auf Grünland, 
Dauergrünland und für mehrjährigen Feldfutterbau bei einer Aussaat 
bis zum 15. Mai durch das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten 

 
 

 
 
 



 

Amtsblatt Nr. 2018-34  Seite  190 

 

 
 
                                            Verordnung über die Bildung von Standesamtsbezirken   

im Landkreis Passau   vom  03. Januar 2000 

 

Auf Grund von § 52 des Personenstandsgesetzes und Art. 1 Abs.1 Satz 1des Gesetzes zur  Ausführung des 

Personenstandsgesetzes  erlässt das Landratsamt Passau folgende   

 

  

Rechtsverordnung 

 

§ 1 

 

Mit Wirkung vom 01.01.2019 werden die Standesamtsbezirke im Landkreis  Passau neu gebildet.   

 

Die Standesamtsbezirke umfassen jeweils das Gebiet der in den §§ 2- 35. genannten Gemeinden und   

gemeindefreien Gebieten. 

 

Bei Standesamtsbezirken, die das Gebiet von nur einer Gemeinde umfassen, ist die jeweilige Gemeinde 

für dieses Standesamt zuständig. Bei Standesamtsbezirken, die das Gebiet mehrerer Gemeinden umfassen, 

sind Sitz und Zuständigkeit in den folgenden Bestimmungen jeweils gesondert festgelegt. 

           

§2 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamt Aicha v. Wald  umfaßt das Gebiet der Gemeinde Aicha v. 

Wald  

2. Das Standesamt Aicha hat seinen Sitz in Aicha. v.. Wald.      

 

 

§ 3 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Aidenbach  umfaßt das Gebiet der Gemeinde Aidenbach 

und das Gebiet der Gemeinde Beutelsbach. 

2. Das Standesamt Aidenbach hat seinen Sitz in Aidenbach, zuständig für das Standesamt Aidenbach 

ist die Verwaltungsgemeinschaft Aidenbach. 

 

 

§4 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Aldersbach umfaßt das Gebiet der Gemeinde Aldersbach. 

2. Das Standesamt Aldersbach hat seinen Sitz in Aldersbach. 

 

 

§ 5 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Bad Füssing umfaßt das Gebiet der Gemeinde Bad 

Füssing. 

2. Das Standesamt Bad Füssing hat seinen Sitz in Bad Füssing. 

 

§ 6 

 

1. Der Standesamtsbezirk Breitenberg umfaßt das Gebiet der Gemeinde Breitenberg. 

2. Das Standesamt Breitenberg hat seinen Sitz in Breitenberg.                                           

 

 



 

Amtsblatt Nr. 2018-34  Seite  191 

§ 7 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Büchlberg umfaßt das Gebiet der Gemeinde Büchlberg. 

2. Das Standesamt Büchlberg hat seinen  Sitz in Büchlberg.    

 

 

§ 8 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts  Eging a. See umfaßt das Gebiet des Marktes Eging a. See. 

2. Das Standesamt Eging a. See hat seinen Sitz in Eging a. See. 

 

 

§ 9 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Fürstenstein umfaßt das Gebiet der Gemeinde 

Fürstenstein. 

2. Das Standesamt Fürstenstein hat seinen Sitz in Fürstenstein. 

 

 

§ 10 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Fürstenzell umfaßt das Gebiet des Marktes Fürstenzell. 

2. Das Standesamt Fürstenzell hat seinen Sitz in Fürstenzell. 

 

§ 11 

 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Griesbach i. Rottal umfaßt das Gebiet der Stadt Griesbach 

i.  Rottal .    

2.      Das Standesamt Griesbach hat seinen Sitz in Griesbach i. Rottal  

 

§ 12 

             

1. Der  Standesamtsbezirk des Standesamts Haarbach umfaßt das Gebiet der Gemeinde Haarbach. 

2. Das Standesamt Haarbach hat seinen Sitz in Haarbach. 

 

§ 13 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Hauzenberg umfaßt das Gebiet der Stadt Hauzenberg. 

2. Das Standesamt Hauzenberg hat seinen Sitz in Hauzenberg  

 

§ 14 

 

 

1. Der Standesamtsbezirk Hofkirchen umfaßt das Gebiet des Marktes Hofkirchen. 

2.     Das Standesamt Hofkirchen hat seinen Sitz in Hofkirchen.       

 

§ 15 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Hutthurm umfaßt das Gebiet des Marktes Hutthurm. 

2. Das Standesamt Hutthurm hat seinen Sitz in Hutthurm. 

 

§ 16 

 

1.     Der Standesamtsbezirk des Standesamts Kirchham umfaßt das Gebiet der Gemeinde Kirchham.  

2. Das Standesamt Kirchham hat seinen Sitz in Kirchham 



 

Amtsblatt Nr. 2018-34  Seite  192 

 

§ 17 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Marktes Kößlarn wird aufgelöst. 

 

                                            

§  18 

 

 

1   Der Standesamtsbezirk des Standesamts Neuburg a. Inn umfaßt das Gebiet der Gemeinde Neuburg 

a. Inn 

2.   Das Standesamt Neuburg a. Inn hat seine Sitz in Neuburg/Inn. 

 

 

§  19 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Neuhaus a. Inn umfaßt das Gebiet der Gemeinde 

Neuhaus/Inn. 

2. Das Standesamt Neuhaus hat seinen Sitz in Neuhaus/Inn. 

 

§  20 

 

1.      Der Standesamtsbezirk des Standesamts Neukirchen v. Wald umfaßt das Gebiet der Gemeinde 

Neukirchen vorm Wald. 

2.      Das Standesamt Neukirchen vorm Wald hat seinen  Sitz in Neukirchen  v. Wald.     

 

§  21 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Obernzell umfaßt das Gebiet des Marktes Obernzell  

2. Das Standesamt Obernzell hat seinen Sitz in Obernzell. 

 

§  22 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Ortenburg umfaßt das Gebiet des Marktes Ortenburg. 

2. Das Standesamt Ortenburg hat seinen Sitz in Ortenburg.  

 

§  23 

 

1. Der Standesamtsbezirk der Stadt Pocking umfaßt das Gebiet der Stadt Pocking.  

2. Das Standesamt Pocking hat seinen Sitz in Pocking.    

 

§  24 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Rotthalmünster umfaßt das Gebiet des Marktes 

Rotthalmünster des Marktes Kößlarn und das Gebiet  der Gemeinde Malching.    

2.     Das Standesamt Rotthalmünster hat seinen Sitz in Rotthalmünster. Zuständig für das Standesamt  

        Rotthalmünster ist die Verwaltungsgemeinschaft Rotthalmünster.  

 

§  25 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Ruderting umfaßt das Gebiet der Gemeinde Ruderting. 

2. Das Standesamt Ruderting hat seinen Sitz in Ruderting.                                                                                           

                             

  



 

Amtsblatt Nr. 2018-34  Seite  193 

 

 

§  26 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Ruhstorf/Rott umfaßt das Gebiet der Gemeinde 

Ruhstorf/Rott. 

2.   Das Standesamt Ruhstorf a.d. Rott hat seinen Sitz in Ruhstorf a.d. Rott.  

 

§  27 

 

1. Der Standesamtsbezirk Salzweg umfaßt das Gebiet der Gemeinde Salzweg. 

2. Das Standesamt Salzweg hat seinen Sitz in Salzweg.  

 

                                                               

§  28 

 

1.  Der Standesamtsbezirk des Standesamts Sonnen umfaßt das Gebiet der Gemeinde Sonnen. 

2.  Das Standesamt Sonnen hat seinen Sitz in Sonnen.                                                                  

   

§  29 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Thyrnau umfaßt das Gebiet der Gemeinde Thyrnau. 

2. Das Standesamt Thyrnau hat seinen Sitz in Thyrnau. 

 

§  30 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Tiefenbach umfaßt das Gebiet der Gemeinde Tiefenbach. 

2. Das Standesamt Tiefenbach hat seinen Sitz in Tiefenbach. 

             

§ 31 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Tittling umfaßt das Gebiet des Marktes Tittling und der 

Gemeinde   Witzmannsberg. 

2.    Das Standesamt Tittling hat seinen Sitz in Tittling. Zuständig für das Standesamt  Tittling ist die  

Verwaltungsgemeinschaft Tittling  

 

§ 32 

     

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Untergriesbach umfaßt das Gebiet des  Marktes  

        Untergriesbach. 

2. Das Standesamt Untergriesbach hat seinen Sitz in Untergriesbach          

                                                                                                                                                                                                                                                                     

§  33 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Vilshofen umfaßt das Gebiet der Stadt Vilshofen. 

2. Das Standesamt Vilshofen hat seinen Sitz in Vilshofen. 

 

§  34 

 

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts  Wegscheid umfaßt das Gebiet des Marktes Wegscheid. 

2. Das Standesamt Wegscheid hat seinen Sitz in Wegscheid. 

 

§ 35 

  

1. Der Standesamtsbezirk des Standesamts Windorf  umfaßt das Gebiet des Marktes Windorf. 

2. Das Standesamt Windorf hat seinen Sitz in Windorf. 



 

Amtsblatt Nr. 2018-34  Seite  194 

 

§  36 

 

Diese Verordnung tritt am 01.01.2019 in  Kraft 

 

 

Passau,24.10.2018 

 

 

Landratsamt Passau 

 

i.A. 

 

Schwarz 

Oberregierungsrätin 

 

 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Grundschule Neuhaus a. Inn für das Haushaltsjahr 2018 

I. 

Aufgrund der Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes, Art. 40 KommZG, sowie der Art. 63 ff GO, erlässt  

der Schulverband folgende Haushaltssatzung: 

 

§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wir hiermit festgesetzt; er schließt  

im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit  362.100 EURO   

und 

im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 58.600 EURO 

ab.     

§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 

 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 

§ 4 



 

Amtsblatt Nr. 2018-34  Seite  195 

 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2018 auf 263.500,00 EURO fest- 

gesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt 

(Verwaltungsumlage). 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand 
vom 1. Oktober 2017 auf 111 Verbandsschüler festgesetzt. 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf  2.373,8739 € festgesetzt. 

 

4. Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 

auf 35.000,00 EURO festgesetzt. 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§ 7 

 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2018 in Kraft. 

II. 

Das Landratsamt Passau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 15.10.2018 AZ: 31-02 Nr.941 

mitgeteilt, dass die Haushaltssatzung keine nach Art. 9 Abs.1 Satz 2 BaySchFG, Art. 40 KommZG i.V. mit Art. 

67 und 71 GO genehmigungspflichtige Bestandteile enthält. 

III. 

Die Haushaltssatzung 2018 wird hiermit gemäß Art. 24 KommZG amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird 

die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 

Haushaltssatzung im Rathaus der Gemeinde Neuhaus a. Inn, Klosterstraße 1, 94152 Neuhaus a. Inn, Zimmer 

12, innerhalb der allg. Geschäftsstunden öffentlich zugänglich gemacht (Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG, Art. 

40 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO, § 4 BekV ) 

 

Neuhaus a. Inn , den 25.10.2018 

 

gez. 

Schifferer 

Schulverbandsvorsitzender 

 

  



 

Amtsblatt Nr. 2018-34  Seite  196 

19.10.2018 

 

Verschiebung der Kernsperrfrist auf Grünland, Dauergrünland und für mehrjährigen Feldfutterbau bei 

einer Aussaat bis zum 15. Mai 

 

Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Straubing, Fachzentrum L 3.2 Agrarökologie, kann als 

zuständige Behörde (Art. 4 ZuVLFG) gemäß § 6 Abs. 8 und 10 Düngeverordnung vom 26.05.2017 

(Bundesgesetzblatt Jahrgang 2017 Nr. 32) für einzelne Landkreise und Teillandkreise im Dienstgebiet die 

Sperrfrist verschieben. 

Nach Düngeverordnung gelten für die Ausbringung von Düngemitteln mit einem wesentlichen Gehalt an 

verfügbarem Stickstoff Sperrfristen. Einen wesentlichen Gehalt an verfügbaren Stickstoff (> 1,5 % N in der 

TS) haben neben den organischen Düngern (Gülle, Jauche, Biogasgärrest..) auch mineralische Düngemittel. 

Die Regelsperrfrist für Grünland, Dauergrünland und für mehrjährigen Feldfutterbau bei einer Aussaat 

bis zum 15. Mai vom 01.11. – 31.01. kann nach § 6 Abs. 10 Düngeverordnung bei Bedarf regional angepasst 

werden. Für diese Saison gelten für Niederbayern folgende Sperrfristen: 

• 01.11.2018 – 31.01.2019 in den Landkreisen Dingolfing-Landau, Kelheim, Landshut, Rottal-Inn 

und der Stadt Landshut. 
In den Landkreisen Deggendorf, Passau, Straubing und den kreisfreien Städten Passau und 

Straubing jeweils südlich der Donau, einschließlich der Donauinseln. 

• 15.11.2018 – 14.02.2019 in den Landkreisen Deggendorf, Passau, Straubing und den kreisfreien 

Städten Passau und Straubing jeweils nördlich der Donau. 

• 29.11.2018 – 28.02.2019 in den Landkreisen Regen und Freyung-Grafenau 

 

Alle anderen Vorgaben der Düngeverordnung bleiben von dieser Verschiebung unberührt. Dies gilt 

insbesondere für die Sperrfristen für Ackerflächen, für Festmist von Huf-und Klauentieren, Kompost und für 

die Sperrfrist für Gemüsebau. Des Weiteren muss der Boden generell bei der Ausbringung von stickstoff- oder 

phosphathaltigen Düngemitteln u.a. aufnahmefähig sein. 

 

 

                                                          

                         

 

 

      


